CÔNG BÁO/Số 167 + 168/Ngày 29-01-2015 7

BỘ QUỐC PHÒNG

Số: 03/2015/TT-BQP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 12 tháng 01 năm 2015

THÔNG TƯ
Quy định về công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong thực hiện pháp

điển các đề mục thuộc trách nhiệm pháp điển của Bộ Quốc phòng

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2008;
Căn cứ Pháp lệnh Pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật năm 2012;
Căn cứ Nghị định số 63/2013/NĐ-CP ngày 27 tháng 6 năm 2013 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật;
Căn cứ Nghị định số 35/2013/NĐ-CP ngày 22 tháng 4 năm 2013 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Quốc phòng;
Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế;
Bộ trưởng Bộ Quốc phòng ban hành Thông tư quy định công tác phối hợp

giữa các cơ quan, đơn vị trong thực hiện pháp điển các đề mục thuộc trách nhiệm
pháp điển của Bộ Quốc phòng.

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
1. Thông tư này quy định nguyên tắc, nội dung, hình thức, trách nhiệm phối

hợp giữa các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Quốc phòng về công tác pháp điển hệ
thống quy phạm pháp luật đối với các đề mục thuộc trách nhiệm pháp điển của
Bộ Quốc phòng.

2. Về thẩm quyền, trình tự, thủ tục, kỹ thuật pháp điển hệ thống quy phạm pháp
luật thực hiện theo quy định tại Pháp lệnh pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật
năm 2012; Nghị định số 63/2013/NĐ-CP ngày 27 tháng 6 năm 2013 của Chính phủ
quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật (sau đây
gọi tắt là Nghị định số 63/2013/NĐ-CP); Thông tư số 13/2014/TT-BTP ngày 29
tháng 4 năm 2014 của Bộ Tư pháp hướng dẫn việc thực hiện pháp điển hệ thống quy
phạm pháp luật (sau đây gọi tắt là Thông tư số 13/2014/TT-BTP)

Điều 2. Đối tượng áp dụng
Thông tư này được áp dụng đối với các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên

quan đến công tác pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật của các đề mục thuộc
trách nhiệm pháp điển của Bộ Quốc phòng.

8 CÔNG BÁO/Số 167 + 168/Ngày 29-01-2015

Điều 3. Nguyên tắc phối hợp
1. Tuân thủ đúng trình tự, thủ tục pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật và tiến

độ thực hiện pháp điển theo kế hoạch đã được Thủ trưởng Bộ Quốc phòng phê duyệt.
2. Bảo đảm tính kịp thời, chủ động, thường xuyên trong hoạt động phối hợp; đề

cao trách nhiệm cá nhân của chỉ huy cơ quan chủ trì và cơ quan, đơn vị phối hợp.
3. Công việc thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ, trách nhiệm của cơ quan,

đơn vị nào thì đơn vị đó chủ trì xử lý; các cơ quan, đơn vị khác trong phạm vi chức
năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm phối hợp kịp thời khi cơ quan,
đơn vị chủ trì yêu cầu.

Điều 4. Đơn vị chủ trì, phối hợp thực hiện pháp điển
1. Vụ Pháp chế Bộ Quốc phòng chủ trì thực hiện pháp điển đối với các đề

mục trong chủ đề quốc phòng và an ninh quốc gia thuộc trách nhiệm pháp điển
của Bộ Quốc phòng.

2. Cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Vụ Pháp
chế Bộ Quốc phòng thực hiện các nội dung quy định tại Điều 3 Thông tư này và
kế hoạch pháp điển đối với từng đề mục cụ thể.

Điều 5. Nội dung phối hợp
1. Lập đề nghị xây dựng đề mục (nếu có).
2. Xây dựng kế hoạch thực hiện pháp điển đối với từng đề mục.
3. Thu thập văn bản sử dụng để pháp điển theo đề mục và xử lý, kiến nghị xử lý

các quy phạm pháp luật mâu thuẫn, chồng chéo hoặc không còn phù hợp với thực tế.
4. Thực hiện pháp điển theo đề mục.
5. Tổng hợp, xây dựng hồ sơ kết quả pháp điển gửi Bộ Tư pháp thẩm định theo

quy định.
6. Tiếp thu, chỉnh lý và hoàn thiện hồ sơ kết quả pháp điển, trình Bộ trưởng ký

xác thực kết quả pháp điển theo đề mục gửi Bộ Tư pháp.
7. Phối hợp thực hiện các công việc khác có liên quan đến công tác pháp điển

hệ thống quy phạm pháp luật.
Điều 6. Hình thức phối hợp
1. Lấy ý kiến bằng văn bản.
2. Tổ chức cuộc họp, hội thảo.
4. Cử cán bộ tham gia.
5. Các hình thức khác.
Điều 7. Trách nhiệm phối hợp
1. Vụ Pháp chế Bộ Quốc phòng có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị liên quan thực hiện các nội dung quy định tại Điều 5 Thông tư này.

 CÔNG BÁO/Số 167 + 168/Ngày 29-01-2015 9

2. Khi nhận được đề nghị phối hợp pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật
do Bộ trưởng Bộ Quốc phòng ban hành theo thẩm quyền liên quan đến đề mục
thuộc trách nhiệm pháp điển của các Bộ, cơ quan ngang Bộ, Vụ Pháp chế Bộ
Quốc phòng chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, tập hợp
văn bản, thực hiện pháp điển theo đề nghị và quy định của pháp luật, bảo đảm
chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ.

3. Chỉ huy các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng Bộ Quốc
phòng về công tác phối hợp thực hiện công tác pháp điển hệ thống quy phạm pháp
luật theo nhiệm vụ được giao.

Điều 8. Kinh phí thực hiện công tác pháp điển
1. Kinh phí bảo đảm thực hiện công tác pháp điển của cơ quan, đơn vị được

bảo đảm trong dự toán kinh phí hàng năm của cơ quan, đơn vị và các khoản
kinh phí khác được Nhà nước và Bộ Quốc phòng cấp cho các hoạt động công
tác pháp chế.

2. Hàng năm, các cơ quan, đơn vị căn cứ vào khối lượng công việc thuộc chức
năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình, lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán
kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác pháp điển hệ thống quy phạm
pháp luật theo quy định tại Thông tư liên tịch số 192/2013/TTLT-BTC-BTP ngày
13/12/2013 của Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp quy định lập dự toán, quản lý, sử dụng
và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác hợp nhất văn bản
quy phạm pháp luật và pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật.

Chương II

PHỐI HỢP THỰC HIỆN PHÁP ĐIỂN ĐỀ MỤC

Điều 9. Lập đề nghị xây dựng đề mục
1. Vụ Pháp chế Bộ Quốc phòng chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan

lập đề nghị xây dựng đề mục và có các nhiệm vụ, quyền hạn sau đây:
a) Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc Bộ Quốc phòng:
Đề xuất, xác định văn bản có giá trị pháp lý cao nhất điều chỉnh một nhóm

quan hệ xã hội nhất định để xác định tên đề mục và chủ đề để sắp xếp đề mục;
Đề xuất lập danh mục văn bản dự kiến đưa vào đề mục sắp xếp theo thứ bậc

hiệu lực pháp lý từ cao xuống thấp và đề nghị xử lý hoặc kiến nghị xử lý các quy
phạm pháp luật mâu thuẫn, chồng chéo hoặc không còn phù hợp với thực tế;

b) Xây dựng đề mục trình Bộ trưởng Bộ Quốc phòng lấy ý kiến của các Bộ,
ngành liên quan về đề nghị xây dựng đề mục;

c) Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan thống nhất nội dung đề nghị
xây dựng đề mục;